difinit. Felin. in cap. cum nobis. colum. 1. de prescript. qui bonam fidem exigunt ad praescribendam exemptionem a suprema iurisdictione Imperatoris, vel Principis superioris, casu quo prescribi ea possit, & tamen in ea specie immemoriale tempus necessarium est: ipsique Doctores absque bona fide nullius temporis quasi possessionem admittendam esse censem. Nec oberunt verba Dyni in huius regulæ commentatiis, dum num. 35. de prescriptione vñusfructu tractans scribit: *Vñusfructus prescribi poterit, etiam sine titulo, dum tamen bona fides accedit, vt in præalleg. 6.1. de prescript. in 6. vel trans cursu temporis, à quo memoria non extet.* Hactenus Dynus. Qui iuxta hanc litteram videtur loco bona fide exigere tempus immemoriale: quia id sit absque bona fide sufficiens. Et enim hæc Dyni sententia in codicibus diligentius exclusis aliter legitur; sic lane: *Vñusfructus prescribi poterit, etiam sine titulo, dum tamen bona fides accedit, vt in præalleg. cap. 1. de prescript. lib. 6. vel vere, trans cursu temporis à quo memoria non extet.* Vult equidem Dynus non sufficere bonam fidem absque titulo ad prescriptionem vñusfructus, sed requiri tempus immemoriale, quod & glossa asseruit, sicuti Bartol. ibi eam intellexit in l. iusto. §. non mutat. ff. de vñscap. quæ denique opinio eti falla sit, quod alibi explicuimus; à Dyno tamen probata insinuat, eum intellexisse prescriptio nem immemorialis temporis etiam cum bona fide necessariam esse ad vñusfructum tempore acquirendum, nec sufficere minoris temporis cursum absque titulo, quamvis & ei bona fides accesserit: vnde non poterit ex Dyno colligi, quod prescriptio immemorialis procedat & obireat etiam cum mala fide. Ex quibus Aymon Saul. in dict. tract. de antiquit. temp. 4. part. capit. absolutis. num. 59. probare vult, immemoriale tempus non inducere iusti tituli probationem, si confiteat de titulo vitioso, & iniusto. citat ad hoc Paulum Castren. consilio 424 lib. 2. columnæ secunda, vers. in contrarium facit. Quia secundum: n. eumdem Aymon in cap. materia ista. num. 3. ex hoc vitioso titulo & iniusto mala fides apparat. atque ideò immemorialis prescriptio vim propriam amittit propter malæ fidei vitium. Ego equidem vbi de tempore immemoriali iure prescriptio agitur, si de mala fide prescribentis apparet, existimo iniuriam & inutilitatem prescriptio nem: sicuti superius probatum est. Idem dicendum censcio, quoties de initio, & primo titulo constat: nam eo casu non de prescriptio immemoriali, sed de titulo eiusque viribus, quas habuit, vel ex cursu tamè temporis habere iure potest, agendum est. Quòd si tempus immemoriale non in vim prescriptio nem, sed in vim priuilegii, & iusti tituli, ad cuiusque probationem allegetur, tunc si de titulo iniusto apparet, de eius viribus tractandum est, & potissimum an extanti temporis vñs, & quasi possessione vitium tituli probati remissum censeatur: & an titulus ille presumatur iustus & solemnis. Quod latius erit pro causa & controversia qualitatibus examinandum.

Alia deinde questio hac in parte opportunè ad materiam bona fidei examinanda erit: quæ soler controverti, an mala fides respectu vnius impedit prescriptio respectu alterius? Et Bartol. in l. naturaliter. num. 11. ff. de vñscap. sensim hoc tractare videtur. Nam ab eius decisione quidam adnotarunt, malam fidem

7 tñ vnius causa non impedit prescriptio quoad alterum, in hunc quidem sensu, ut si possideam fundum, quem opinor esse Titij, possim illum vñscapere aduersus Sempronij, cuius vere fundus erat: cum ratione Sempronij, & quod ipsum ego bona fide possideam. Hoc ipsum probatur secundum eos in l. qui fundum. vbi gloss. ff. de acquirend. possess. gloss. vñl. sicut. C. de prescript. 30. vel 40. ann. text. in l. qui balmuni. in fin. ff. qui potio. in pgn. haben. Sic enim ex Bartol. deduxerunt hanc sententia Ægidius à Bellameria in cap. vigilanti. num. 35. l. mol. in cap. vñl. num. 25. de prescript. Anton. colum. vñl. Felin. col. in c. illud. cod. tit. atque eamdem opinionem fatentur esse communem Barthol. Socin. consil. 47. col. vñl. lib. 3. Balb. de prescript. 3. part. 6. part. princ. q. 3. & Ioan. Hannibal. in repetit. dict. l. naturaliter. n. 156. Ipse vero non inficer Bartol. conclusionem veram & communem esse in eo sensu, qui vere Bartol. tribuendus est, absque aliqua tanti viri omniumq; preceptoris iniuria: & tamè omnino nego suprascryptam conclusionem ex Bart. deduci, item veram & communem esse. Nam etiam si pro opinione premilla in eo sensu, quem significamus, citerunt l. mol. in dict. l. si quis fundum. Anchar. in cap. 1. de prescript. in 6. Salycer. in l. cum notissimi. 8. in d. C. de prescript. 30. vel 40. ann. hi quidem simpliciter Bart. verba referunt, ea minimè mutantes, nec ex eis præstatam falsam conclusionem colligentes. Et quamvis ipse Bartol. in dict. l. naturaliter. num. 14. videatur sentire conclusionem, quam modò iuprobauimus, dum scribit, quod de-

fector bona fidei quoad vnum non impedit prescriptio quoad alium, sed defectus possessionis impedit prescriptio nem quoad omnes: quia possessio vna est, & vñiformiter omnes respicit: bona autem fides, vel titulus possunt variari, respectu plurium. in his tamen præcitatibus verbis Bartol. non probat, quod ei quidam adscribere conantur. Is enim qui non possideret, nec prescribit contra vñusfructuarium, nec prescribit contra proprietarium. Is vero qui possideret, habet tamen bonam fidem respectu proprietatis, malam tamen respectu vñusfructuarium. prescribit planè aduersus proprietarium, non tamen contra vñusfructuarium: sic & qui haberet malam fidem ratione hypothecæ, bonam verò fidem quoad rei proprietatem, prescribet omnino proprietatem, non hypothecam. atque hic est verus, proprius, & germanus sensus Bart. Ex quo & locis ab eo citatis id tantum deducitur, quod mala fides respectu vnius iuris, non impedit prescriptio nem respectu alterius: vt pote mala fides quoad vñusfructum rei non impedit prescriptio nem quoad proprietatem: quem sensum è Bartol. verbis deduxerunt Aretin. in dict. l. 1. §. item acquirimus. num. 56. & inibi Vincentius de Heculanis num. 24. idem Aretin. in l. 3. §. Neratius. colum. vñl. idem in l. Pomponius. §. ex facto. ff. de acquirend. possess. idem Aretin. in consil. 17. col. 9. quomobrem ipse Aretinus vñique asserit malam fidem circa idem ius, nempe circa dominium, etiam si ea cōtingerit respectu vnius, impedit prescriptio nem respectu omnium: quod & Cumman. tenere videatur in d. l. naturaliter. probatur autem haec sententia ratione profecto evidenti. Nam hic possessor habet scientiam rei alienæ, vt constat in l. aut qui alter. §. si quis dum putat. ff. quod vi aut clam. & ideò mala fidei possessor est, qui nullo pacto prescribere rem possellam potest, text. in cap. vñl. de prescript. & hac in reg. possessor. Quin & Panorm. in dict. cap. illud. n. 8. posteriorem banc sententiam probat, ab Antonio dicescens. Idem sequuntur, & iure admittendum esse censem in effectu Francisc. Balb. in dict. quæst. 3. Ioan. Hannibal. num. 160. Claud. in dict. l. naturaliter. colum. 3. & Socin. in dict. §. item acquirimus. in d. & Ægid. à Bellameria in d. cap. vigilanti. num. 35. licet ex Bartol. priorem opinionem deduxerit, hanc posteriorē postalias probat: horum sententiam non tantum veriorem, sed & magis communem esse ipse opinor. cui adspiculatur text. insignis in l. 1. §. sed per cur. ff. de acquir. possess. quo in loco respondeatur, hominis vere liberi possessor non acquirere per ministerium huius, quem existimabat bona fide seruum esse: sed tamen mala fide credebat alterius eum seruum esse. Hic enim vides, possessorem hominis liberi bonam fidem habere: quia existimat eum seruum esse, & ratione seruitutis cōtingit bona fides: habet tamen hic possessor malam fidem respectu alterius, quem censem dominum esse huius hominis: atque ita mala fides huius respectu possessionem totam vitio afficit, vt tandem in totum dicatur mala fidei possessor, quem text. ad huc præter alios Socin. perpendit. d. l. §. item acquirimus. in princ. Verum quinque aut sex in hac controversia constitutam casus, quibus prior opinio satis vel defendi, vel explicari poterit.

Primus, quoties mala fides contigerit ratione diuersorum iuriū eiusdem rei, & bona fides eidem admista sit: ea ex parte, qua bona fides obtineatur, procedit prescriptio: alia vero ex parte, qua mala fides viger, minime locus erit prescriptio. Cuius rei exemplum sit in vñusfructu & proprietate eiusdem rei. Nam potest possessor habere bonam fidem quoad proprietatem, malam autem quoad vñusfructum: idcirco prescriptio locus erit quantum ad proprietatem, non quantum ad vñusfructum: quod ex Bartol. teste intellecto colligitur. atque item ex Ægido in d. n. 35. & ab his, qui etè verba Bartoli interpretantur.

Secundus, vbi mala fides adest possessori ratione vnius iuris, quod potest distinctum esse numero, adhuc prescriptio admittenda erit cōtra eum, cuius respectu bona fides possessor adest, etiam si eiusdem iuris causa possessor malam fidem quoad alium habuerit. Ne mepsi quis possideat rem aliquam absque dubio bona fide quoad proprietatem, sed tamen mala fide quoad vñusfructum respectu vnius, quia existimat illum ad Sempronium pertinere: bona vero fide respectu alterius, Titij videlicet, ad quem vere vñusfructus pertinebat: etenim in hac specie prescribit possessor vñusfructum aduersus Titium ex bona fide, quam eius respectu habet. Hoc tamen exemplum pender ab ea quæstione, an possint plures esse vñusfructus eiusdem rei, qui quidem vñusfructus numero distinguantur. & quia quibusdam videbitur, vñius, & eiusdem rei vñius tantum vñusfructum constitui posse: sit exemplum aprius, & vñius in pluribus hypothecis

theis: que dubio protul possunt circa eamdem rem constitui. Nam si possessor habeat bonam fidem quoad unam hypothecam, aduersus eam præscribit: si vero habeat malam fidem respectu alterius hypothecæ, minimè aduersus illam procedet præscriptio, quod in specie adnotarunt Claudius in dict. l. natura- liter. col. 3. & Balb. 2. part. 3. part. princip. quest. 4. optimus text. in l. si balneum. s. qui pot. in pign. habeant.

Teruo verissime constat, malam fidem respectu unius partis fundi non impide præscriptionem respectu alterius partis, in qua possessor habet bonam fidem. Sicuti probatur in dict. l. si quæ fundum. s. de acquir. possess. Et notat in specie post alios Balb. in dict. quest. 4.

Quare, si quis malam fidem habeat respectu eius à quo causam habuit, quia credit, illum dominium non habuisse, nec potuisse transferre dominium in possessorum: simul tamen opinatur, & existimat ex alia causa rem ad se pertinere, profecto hic possessor præscribere iuste poterit, quippe qui vere bonam fidem habeat.

Quintus casus hac in questione constitui potest in eo, qui rem alienam possidens, in iudicium ab eo, qui nec dominium, nec ius habet, adducitur. Is etenim cum aliqui bona fide possideret, si sit contestata per eum aduersus iniquum auctorem non contraxerit vitium mala fidei, quia non obstante ea contestatione adhuc opinatur rem ab eo possessam propriam esse, usurcationem continuabit, nec ea censebitur interrupta per dictam litis contestationem: quemadmodum Socin. respondet in dict. conf. 47. lib. 3. ad hoc inducens Bartol. opinionem in l. naturali- ter ff. de usurcatione.

Sexto eiusdem Bartoli sententia vera est, & obtinet in aliud sensum, in hunc videlicet, ut possessor mala fidei respectu Sempronij, qui verus dominus non est, bona fidei tamen quoad Titium, qui verum rei dominium habet, si iustam habeat causam litigandi super eadem re cum Titio eius vero domino ipsam vendicante, nequam tenebitur ad eiusdem rei interitum, qui pendente lite contigerit absque possessoris culpa, eo quidem modo, quo res ipsa apud verum dominum esset peritura: quod Bartol. vslum est in l. item si verberatum. s. vlt. ff. de rei vendicat.

S. N O N V S.

An mala fides successori noceat in præscriptione.

S V M M A R I A.

- 1 Successor universalis non potest præscribere rem à defuncto mala fide possessam.
- 2 Heres tenetur ex persona defuncti. & quatenus.
- 3 Fructuarij heres an usucapere possit. & ibid. in intellect. leg. negue fructuarij. C. de usucap. 1.
- 4 Heres eius, qui precarium possidet, an intelligatur dominio possidere.
- 5 Mala fides defuncti non obstat heredi bona fide præscribens annus reginae.
- 6 Quod de herede consciente inveniatur.
- 7 Mala fides præsumpta vel facta ipsius defuncti, non noceat heredi.
- 8 Successor singulari an nocet mala fides autoris.
- 9 Missus in possessionem ex causa noxa, vel damni in se, an præscribat mala fides. Et inibi intellectus leg. & generaliter ff. de noxa habita.

His denique quoad ipsius possessoris & præscribentis bonam fidem prænotatis subinde quætitur, utrum mala fides auctoris noceat successori? Quam questionem breuiter absoluere conobar: siquidem ea passim ab aliis non indiligenter tractatur: idcirco duas ratiunculas exponam pro eius resolutione conclusiones.

I Prima conclusio: + Successor universalis iure hereditatio non potest rem à defuncto mala fide possessam etiam triginta annos ut tempore præscribere, quamvis bona fidem habeat, velutque à seipso initium præscriptionis adsumere, nulla tempore acciōne vslus. Hæc constat: quia heres personam defuncti repræsentat, & id est mala fides defuncti in heredem, & universalem successorem transmittitur. textus opt. apud Iurisconsultum in l. cum heres ff. de diuers. & tempor. præscript. l. vlt. C. commun. de usucap. Quæ quidem conclusio etiam iure Pontificio procedit secundum Abb. Anton. & Felicem colum. 8. in cap. si diligenti. de præscript. eundem Abb. in cap. 2. col. 2. cod. tit. & plures alios, quos Iuniores citant, hanc opinionem communem esse auctoritatem, præficiunt Balb. de præscript. 2. part. 3. part. princip. quest. 12. in 2. membro. Alexand. Vincent. Herculani col. gen. laton. n. 22. & Ioan.